定例記者会見（ 5 月）次第

令和元年 5月 7日（火）

                       午前 11時～

市長公室広報広聴係

＜出席者＞

酒田市／市長、副市長

危機管理監、企画部長、地域創生部長、

地域創生部交流推進調整監、農林水産部長

酒田記者クラブ／各社

 幹事社／読売新聞、荘内日報（5月・6月）

１ 開 会

（1）発表事項

   なし

（2）懇談・フリー質問 [幹事社]

（3）その他

２ 閉 会

◆その他配布資料

① 酒田まつりの開催について（交流観光課）

② いか釣り船団出航式の開催について（農林水産課）

③ やまがた森の感謝祭 2019の開催について（農林水産課）

④ 「月間 酒田みっけ大賞」はじめます（市長公室）

定例記者会見配布資料

令和元年 5 月 7 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田まつりの開催について

このたび、酒田まつりを下記の通り開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

１ 神宿開き 5月 15日（水）～21日（火）

・上神宿  上内町自治会館  上本町 5-28

・下神宿  マリーン 5清水屋 中町二丁目 5-1

２ 露店 5月 19日（日）～21日（火） 午前 9時～午後 10時

・出店数約 350店舗を予定

３ 宵まつり 5月 19日（日）

・立て山鉾エリア（国道 112号）午後 6時 30分～9時

 ・中央公園エリア（中町中央公園内）午後 3時～6時

４ 本まつり 5月 20日（月） 午前 10時～午後 4時（予定）

・午前の部 山車行列 午前 10時～正午

・式台の儀 正午～

・午後の部 午後 1時～渡御行列  午後 2時～山車行列

５ その他

 ■獅子洗い  日時／5月 14日（火）午前 9時～ 場所／中町モール

 ■安全祈願祭 日時／5月 15日（水）午後 3時～ 場所／中町モール

◆ポイント

〇宵祭りは、国道 112号（荘内銀行～中町三日月軒）と中央公園で開催します。

 ・国道 112号：立て山鉾の点灯巡行、酒田花魁道中、秋田土崎港ばやしなど

 ・中央公園：黒森歌舞伎、チアダンスなど

○本祭りは、午前の部、式台の儀、午後の部で構成されます。

・午前の部：午前 10時～ 子供山車を中心とした山車行列

・式台の儀：正午～（旧鐙屋前）

・午後の部：午後 1時～ 渡御行列 午後 2時～ 山車行列

〇獅子パックンは大通りで行います。

 ・午前の部：午前 10時～午前 11時 50分（午前は 2体）

 ・午後の部：午後 1時～午後 3時 30分頃（午後 2時 15分頃～4体）

●お問い合わせ／交流観光課観光戦略係 山本栄治

℡ 26-5759、FAX 22-3910

定例記者会見配布資料

令和元年 5月 7日

酒田記者クラブ加盟社 各位

いか釣り船団出航式の開催について

6月 9日（日）酒田港において、今年で 13回目となる「いか釣り船団出航式」

を開催します。式典に続き、五色のテープと勇壮な和太鼓の演奏とともに 11隻

の中型いか釣り船の出航を盛大に見送ります。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／6月 9日（日）午前 10時～午後 1時 15分（予定）

○場所／酒田港袖岡ふ頭・水産第２岸壁（定期船「とびしま」発着所の対岸）

      ※雨天時は山形県漁業協同組合で行います。

○内容／（１）式典・・・午前 10時～

       あいさつ（主催者、来賓、船団長）、船団紹介、花束贈呈など

    （２）交流・・・式典終了後～

       アトラクション（舞娘演舞・演歌）、いか焼きなど水産物の販売

    （３）出航・・・午前 11時 30分より順次出航

       太鼓道場「風の会」による演奏、五色の紙テープによる見送り

○いか釣り船団への支援について、ガバメントクラウドファンディングにより、

5 月中旬より 3 か月間寄附を募りま

す。

●お問い合わせ／

【出航式関連】

市農林水産課水産振興係 長谷川正彦

℡ 26-5753 FAX 26-6483

Eメール norin@city.sakata.lg.jp

【クラウドファンディング関連】

交流観光課ふるさと納税担当 池田 滋

  ℡26-5736  FAX28-8711

Eメール furusato@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

スルメイカは酒田港に水揚げされる主要品目であり、いか釣り船団には酒田

出身者が数多く乗船しています。色鮮やかな大漁旗をはためかせた船団が出航

していく勇姿は、酒田に初夏を告げる風物詩となっています。

市では、いか釣り船団の航海の安全と大漁を祈願すると同時に、「いかのま

ち酒田」を全国に発信し、水産業をはじめとする地域産業の振興を推進します。

また、スルメイカの酒田港への水揚げ促進を図るため各種支援を実施します。

日時 令和元年６月９日（日）
式典１０：００～／出航１１：３０～

酒田港本港 袖岡ふ頭

（定期船「とびしま」発着所の対岸）

酒田市、山形県漁業協同組合

お問い合わせ
酒田市農林水産課

TEL0234-26-5753

酒田の初夏の青空に

色彩やかな大漁旗をはためかせ

11隻のいか釣り船団が

酒田港を出航します

酒田舞娘の演舞や演歌歌手 天音さとみ

さんのステージもあります。

屋台では、いか焼きや海の幸の販売も

ありますので遊びに来てくださいネ。

主催

場所

あののん、もしぇのんにも

会いに来てね

酒田市役所

コンビニ

スーパー

県漁協
定期船
とびしま 海鮮市場

ＧＳ

山居倉庫

酒田夢の倶楽

最上川

京田川

日和山公園

会場

至
庄
内
空
港

市体育館

消防署

出
羽
大
橋

酒田港

日本海へ

酒田Ｃ・Ｃ

至
酒
田
駅

ホテル

定例記者会見配布資料

令和元年 5月 7日

酒田記者クラブ加盟社 各位

やまがた森の感謝祭 2019 の開催について

眺海の森において、今年で 16 回目となる「やまがた森の感謝祭 2019」を開

催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／6月 1日（土）午前 10時～午後 3時

○場所／眺海の森多目的広場周辺（雨天時は里仁館）

○主催／山形県、酒田市、やまがた緑県民会議、（公財）山形県みどり推進機構、

    庄内地方林業振興協議会、やまがた公益の森づくり支援センター

○内容／（１）式典・・・・・・・・正午～午後 1時

      ①開式指令（古式銃による演武）

      ②あいさつなど（主催者、来賓）

      ③山形県森林・林業功労者知事感謝状贈呈

      ④山形県ＣＯ２森林呼吸量認証書授与

       ⑤森づくりリレー旗交付

       ⑥森づくり宣言

    （２）記念植樹・・・・・・午後 1時～

    （３）森づくり活動など・・・午後 1時 10分～

    （４）体験・販売コーナー・午前 10時～午後 3時

       木工クラフト体験、丸太切り体験、木製おもちゃの販売 など

●お問い合わせ／

山形県庄内総合支庁森林整備課内やまがた森の

感謝祭実行委員会 ℡0235-66-5523

市農林水産課 担当／齋藤 ℡43-8708

◆ポイント

○この催しは、緑豊かな森をはじめとする自然環境の恵みに感謝するととも

に、これらを守り、育て、活
い

かすことの重要性を広く訴え、県民各層の参加・

連携・協働による“県民みんなで支える森づくり”を推進することが目的です。

○平成16年度から毎年、県民の森等で開催され、本市松山地域の眺海の森では

平成17年に開催して以来、2回目の開催となります。

○今回の開催テーマは、「自然の恵み 守ってつなごう 山形の森」です。

※髙橋天晟
たかはしてんせい

（酒田市立南平田小学校5年）さん作

定例記者会見配布資料

令和元年 5 月 7 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

「月間 酒田みっけ大賞」はじめます

 酒田の魅力をInstagram
イ ン ス タ グ ラ ム

に投稿する際につけることをお願いしてきた「#（ﾊｯ

ｼｭﾀｸﾞ）酒田みっけ」。4 月末時点で 5,000 件近い投稿が集まりました。

 そこで 5 月から毎月魅力的な投稿を 1 つ選び、市公式アカウントなどで紹介

します。つきましては、多くの作品を応募いただくため、コンテストの周知等に

関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

テ ー マ／酒田市内で撮影した明るい題材（人物、行事、風景、市民生活など）

募集締切／毎月月末

応募方法／「#酒田みっけ」とつけてインスタグラムへ投稿

◆詳しい内容は別添のチラシをご覧ください。

●お問い合わせ

市長公室広報広聴係 今田 圭

℡ 26-5706、FAX 26-3688

Eメール koho@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○昨年 5月のインスタグラム市公式アカウント発足にあわせて、インスタグラ

ムユーザーに「#酒田みっけ」をつけた酒田に関する投稿をお願いしてきた。

○さらなる「#酒田みっけ」の投稿数増加と、それに伴う投稿者また閲覧者の

両面から酒田ファン増加を図るため、月間のコンテスト形式を発足する。

○受賞者にはランクと副賞を贈呈する。

○入賞作品は、酒田市のＰＲに幅広く使用する予定

昨年の「私の街さか

た写真コンテストイ

ンスタグラムの部」

入賞作品

# 酒田みっけ  はあなたの投稿を待っています
まずは # 覗くだけ でも大歓迎
#2019 年 5 月 から
毎月  # 酒田みっけ の魅力的な作品を１つご紹介
#月間 酒田みっけ大賞　はじめます

あなただけが見つけられる酒田がきっとあるはず

あなたしか知らない酒田をみっけに行ってみませんか

@sakata_city_official

月間酒田みっけ大賞 実施要項

インスタグラムで「#酒田みっけ」をつけた投稿の中から、毎月大賞作品を選定し、市公式アカウ

ント、市ホームページ等で紹介するとともに、撮影者に副賞とランクを付与する。なお、毎月の大賞

作品は、酒田市の広報活動に使用する。

(1) テ ー マ   酒田市内での人物、行事、風景、市民生活などの明るい題材

(2) 応募規定     ・撮影地が酒田市の作品に限る

・ハッシュタグ「＃酒田みっけ」とつけて投稿された１枚写真を選考対象とする

(3) 応募締切     毎月月末

(4) 応募方法 ハッシュタグ「＃酒田みっけ」とつけてインスタグラムへ投稿

(5) ラ ン ク    （受賞回数）

１回～ ⇒ 酒田みっけ界の新星

 ３回～ ⇒ 酒田みっけ玄人

５回～ ⇒ 酒田みっけ名人

          10回～ ⇒ 酒田みっけ仙人

(6) 副  賞    毎月受賞者にはステッカーと、ランクアップの際に副賞を贈呈する

(7) 入選発表    インスタグラム市公式アカウント及び市ホームページに掲載

(8) 応募細則 ・立ち入り禁止区域からの撮影や無許可での私有地からの撮影など、モラルに著

しく反した場合は審査対象外

・被写体が人物の場合、応募に際しては、必ず本人(被写体) の承諾をとること。

（被写体が未成年の場合は、親権者の承諾が必要）

・応募者本人が撮影し、すべての著作権を有しているものに限る

・入賞作品の画像データを主催者に提出する

・入賞作品の著作権は応募者に帰属するが、市は入賞作品を酒田市広報、ホーム

ページ等に優先的に使用する権利を有する

・応募規定及び応募細則に反している作品は、入賞決定後でも失格とする

・他人の著作権、肖像権を侵害するような行為が行われた場合、市はそれに関す

るトラブルの責任は一切負わない